
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: TV7CMR0 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos,los Informes  N° 007905-2023-DIA/MC,  N° 007906-2023-DIA/MC, 

N° 007909-2023-DIA/MC, N° 008660-2023-DIA/MC, N° 008614-2023-DIA/MC, 

N° 007911-2023-DIA/MC, N° 008734-2023-DIA/MC, N° 008735-2023-DIA/MC, 

N° 007914-2023-DIA/MC, N° 008574-2023-DIA/MC, N° 008437-2023-DIA/MC, 

N° 007919-2023-DIA/MC, N° 008582-2023-DIA/MC, N° 008615-2023-DIA/MC, 

N° 007921-2023-DIA/MC, N° 008579-2023-DIA/MC, N° 008677-2023-DIA/MC, 

N° 007968-2023-DIA/MC, N° 008667-2023-DIA/MC, N° 008616-2023-DIA/MC, 

N° 007931-2023-DIA/MC, N° 008732-2023-DIA/MC, N° 008736-2023-DIA/MC, 

N° 008124-2023-DIA/MC, N° 008725-2023-DIA/MC, N° 008681-2023-DIA/MC, 

N° 008687-2023-DIA/MC, N° 008586-2023-DIA/MC, N° 008617-2023-DIA/MC, 

N° 008655-2023-DIA/MC, N° 008669-2023-DIA/MC, N° 008737-2023-DIA/MC, 

N° 008521-2023-DIA/MC, N° 008580-2023-DIA/MC, N° 008679-2023-DIA/MC, 

N° 008598-2023-DIA/MC, N° 008585-2023-DIA/MC, N° 008650-2023-DIA/MC, 

N° 008599-2023-DIA/MC, N° 008596-2023-DIA/MC, N° 008738-2023-DIA/MC, 

N° 008600-2023-DIA/MC, N° 008668-2023-DIA/MC, N° 008432-2023-DIA/MC, 

N° 008711-2023-DIA/MC, N° 008731-2023-DIA/MC, N° 008686-2023-DIA/MC, 

N° 008601-2023-DIA/MC, N° 008733-2023-DIA/MC, N° 008618-2023-DIA/MC, 

N° 008602-2023-DIA/MC, N° 008590-2023-DIA/MC, N° 008619-2023-DIA/MC, 

N° 008684-2023-DIA/MC, N° 008680-2023-DIA/MC, N° 008620-2023-DIA/MC, 

N° 008603-2023-DIA/MC, N° 008593-2023-DIA/MC, N° 008718-2023-DIA/MC, 

N° 008604-2023-DIA/MC, N° 008583-2023-DIA/MC N° 008621-2023-DIA/MC, 

N° 008606-2023-DIA/MC, N° 008678-2023-DIA/MC, N° 008689-2023-DIA/MC, 

N° 008714-2023-DIA/MC, N° 008674-2023-DIA/MC, N° 008622-2023-DIA/MC, 

N° 008713-2023-DIA/MC, N° 008724-2023-DIA/MC, N° 008535-2023-DIA/MC, 

N° 008715-2023-DIA/MC, N° 008723-2023-DIA/MC, N° 008682-2023-DIA/MC, 

N° 008712-2023-DIA/MC, N° 008584-2023-DIA/MC, N° 008300-2023-DIA/MC, 

N° 008716-2023-DIA/MC, N° 008663-2023-DIA/MC, N° 008331-2023-DIA/MC, 

N° 008653-2023-DIA/MC, N° 008665-2023-DIA/MC, N° 008345-2023-DIA/MC, 

N° 008658-2023-DIA/MC, N° 008565-2023-DIA/MC, N° 008304-2023-DIA/MC, 

N° 008656-2023-DIA/MC, N° 008659-2023-DIA/MC, N° 008322-2023-DIA/MC, 

N° 008654-2023-DIA/MC, N° 008661-2023-DIA/MC, N° 008350-2023-DIA/MC, 

N° 008717-2023-DIA/MC, N° 008588-2023-DIA/MC, N° 008302-2023-DIA/MC, 

N° 008657-2023-DIA/MC, N° 008727-2023-DIA/MC, N° 008303-2023-DIA/MC, 

N° 008591-2023-DIA/MC, N° 008728-2023-DIA/MC, N° 008327-2023-DIA/MC, 

N° 008730-2023-DIA/MC, N° 008572-2023-DIA/MC, N° 008348-2023-DIA/MC, 

N° 008726-2023-DIA/MC, N° 008941-2023-DIA/MC, N° 008324-2023-DIA/MC, 

N° 008577-2023-DIA/MC, N° 008444-2023-DIA/MC, N° 008330-2023-DIA/MC, 

N° 008597-2023-DIA/MC, N° 008666-2023-DIA/MC, N° 008301-2023-DIA/MC, 

N° 008581-2023-DIA/MC, N° 008664-2023-DIA/MC, N° 008346-2023-DIA/MC, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: TV7CMR0 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° 008589-2023-DIA/MC, N° 008587-2023-DIA/MC, N° 008308-2023-DIA/MC, 

N° 008568-2023-DIA/MC, N° 008592-2023-DIA/MC, N° 008305-2023-DIA/MC, 

N° 008594-2023-DIA/MC, N° 008670-2023-DIA/MC, N° 008306-2023-DIA/MC, 

N° 008662-2023-DIA/MC, N° 008448-2023-DIA/MC, N° 008328-2023-DIA/MC, 

N° 008722-2023-DIA/MC, N° 008671-2023-DIA/MC, N° 008332-2023-DIA/MC, 

N° 008595-2023-DIA/MC, N° 008672-2023-DIA/MC, N° 008338-2023-DIA/MC, 

N° 008729-2023-DIA/MC, N° 008675-2023-DIA/MC  y N° 008299-2023-DIA/MC 

de la Dirección de Artes; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 SAMUEL RENGIFO FLORES DNI 05247931 

2 EDWIN CARHUAS LLACCHUA DNI 45433966 

3 CELEDONIO CARBAJAL CALLE DNI 31038722 

4 ANGELLO JERICKO VILLANUEVA AYLLON DNI 08143708 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: TV7CMR0 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

5 ARNOLD LEE HUARINO LANCHIPA DNI 48373576 

6 LADY RAQUEL HUAMAN VELA DNI 71223630 

7 PIEDAD ALIDA MONTERROSO CABRERA DNI 06229687 

8 ROSA MARIA PEÑA COLLADO DNI 08876118 

9 LUIS ENRIQUE SCAGLIA AVILES DNI 25615345 

10 JOSE BRAULIO ARELLANO FERNANDEZ DNI 09728072 

11 VICTOR RAUL VILLALOBOS RAMIREZ DNI 71519726 

12 MARTHA HERHUAY TAMBRAICO DNI 80153552 

13 ARLETTE ADELAIDA NUÑEZ BALVIN DNI 76685408 

14 MARTIN FERNANDEZ ROMERO DNI 40395367 

15 BALTAZAR SANCHEZ Y GUZMAN DNI 22498498 

16 JUAN DIEGO ESPINOZA MEDINA DNI 44262581 

17 EMILIA INEZ CRUZ CORDERO DE TORRES DNI 31642246 

18 FIORELLA ALESSANDRA UCEDA MARTINEZ DNI 43690972 

19 MERCEDES PEREZ BLAZ DNI 07142381 

20 CARLOS ALFREDO ORO LAZARO DNI 10539289 

21 MELANIO ANDRES CASTILLO VILLA DNI 32909127 

22 JOHN HUGO TITO PERALES DNI 74636547 

23 YANET JARA CHOQUE DNI 60324770 

24 JOSE ISIDRO MACO MONTALVAN DNI 17592425 

25 PEDRO AGAPITO ATUNGA FLORES DNI 08538216 

26 SMITH CESAR SALAZAR VILA DNI 19825166 

27 RHAYDHA LISSETH FERNANDEZ MONTOYA DNI 46252751 

28 TITO LAURA LAURA DNI 41208781 

29 APOLINARIA MALLCCO PAUCCAR DNI 28285488 

30 SEBASTIANA MARIÑO ALARCON DNI 77796976 

31 JESUSA SANCHEZ CCORIMANYA DNI 31177856 

32 ANGEL JESUS CUNYA ROJAS DNI 71755647 

33 ELISEO ARIAS ONZUETA DNI 44801482 

34 FLORINDA CCARHUAS SORAS DNI 70036184 

35 LUCIA ZELA MAMANI DNI 44611021 

36 MARLENE RODRIGUEZ BARDALES DNI 44090187 

37 FELICITAS CONTRERAS GALLARDO DNI 28300814 

38 GLORIA JOVITA VALERO MAMANI DNI 23859391 

39 ROYER FAUSTINO MAMANI SOTO DNI 40570530 

40 REYNALDO COILA YANA DNI 23991579 

41 ANDRES ARELLANO ABAD DNI 47308938 

42 WENDY ROXANA AGUILAR GARCIA DNI 72025561 

43 ROCIO DEL CARMEN TANCHIVA GUIMARAES DNI 62589634 

44 ELVIS CHARLE ROSAS CELMI DNI 71536081 

45 SAULO ROGER PIZANGO TAMAYO DNI 05408313 

46 ELISA MERA RENGIFO DNI 48256605 

47 EDWIN RONALD GARCIA FLORES DNI 01146165 

48 ISABEL VASQUEZ RODRIGUEZ DNI 44987311 

49 HILDA MAHUA CANAYO DNI 00057364 

50 SARITA LOPEZ LOAYZA DNI 43077813 

51 JOE GERARDO TORRES VILLAVICENCIO DNI 23267058 

52 LIZ EVELIN CACERES YARAHUAMAN DNI 44784012 

53 FLORENTINA BUIZA MENDOZA DNI 09120401 

54 JUANA MUÑOZ SANCHEZ DNI 80310234 

55 TEODORA RIMACHI HINOSTROZA DNI 28282752 

56 KATHERINE ROSEMARY PEREZ LOZA DNI 72691645 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: TV7CMR0 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

57 ISMAEL CABRERA CABRERA DNI 40901869 

58 ASUNTA SUTTA PUMA DNI 42152114 

59 MARCOSA MASGO ANICETO DNI 22743579 

60 JONY MATEO AMPUDIA SINCHE DNI 41533869 

61 SORAYA EINA CASTILLO CARCHERI DNI 70800250 

62 NIMIA MELITA VALERA VASQUEZ DNI 45500439 

63 MIRIAN JANETH LOPEZ RAMIREZ DNI 42435952 

64 LUIS ALBERTO AMPUDIA SINCHE DNI 76374228 

65 MARILYN CORDOVA FLORES DNI 44908687 

66 BETSI JANINA INOCENTE VALERA DNI 76972298 

67 YOLANDA MALLQUI MOYA DNI 47782579 

68 LUIS EDUARDO BAUTISTA LARICO DNI 47561966 

69 JENEYS SIFUENTES ARBILDO DNI 05287008 

70 LUIS ALBERTO CARBAJAL POMA DNI 10330232 

71 JOEL EDUARDO MARQUEZ PEÑA PTP 002757005 

72 OCTAVIA MASGO REMIGIO DNI 44396319 

73 JOSE MANUEL CACHA BAUTISTA DNI 75898131 

74 JOSE RODOLFO MANUEL GARCIA FERNANDEZ DNI 25806134 

75 AYXA THAIS MALUFF ALCÁNTARA DNI 47666638 

76 MARIA LIDIA LLAUCE SIESQUEN DNI 77216025 

77 MARIA SANTOS BANCES VALDERA DNI 16745262 

78 ILDA CAJUSOL ZEÑA DNI 17563297 

79 MARIA ROSA SANTISTEBAN LLONTOP DNI 16744519 

80 ANDREA VALDERA BANCES DNI 47268934 

81 GABRIELA SUAREZ GARCIA DNI 70356626 

82 FILOMENA SOCA PALOMINO DNI 44651179 

83 JUANA ROSA YAMUNAQUE PISCOYA DNI 16743319 

84 LUIS VICTOR MEZA MURILLO DNI 30837615 

85 HERNAN HUARACA ROMERO DNI 74161699 

86 ROGER ENRIQUE LOZADA GOMEZ DNI 16779000 

87 CASILDA RIOS LOPEZ DNI 44247556 

88 ANTONIO EMILIO ARRIETA RODRIGUEZ DNI 22640211 

89 JORGE LUIS MARTINEZ VEGA DNI 45765286 

90 PEDRO ANGEL SERRANO ALCANTARA DNI 41253927 

91 JULIAN CUBA MILLIO DNI 29282318 

92 AARON BRUNO ESTRELLA ARENAS DNI 42375064 

93 ERNESTINA SEGUNDO CATALAN DNI 24005064 

94 EDGAR ALBERTO TAIPE YABAR DNI 23975971 

95 KARIN VANESSA MEOÑO ASALDE DNI 42350919 

96 IRIS JHOVANNI CHAPOÑAN SAAVEDRA DE CHOZO DNI 16741520 

97 INES HUAMAN DOMINGUEZ DNI 44063548 

98 YEIMY LEYDY ZAMBRANO ARIAS DNI 44337020 

99 VANESA QUISPE CONTRERAS DNI 70422753 

100 HILARIO FELIPE JARA GARCIA DNI 08287013 

101 CELIA LUCILA CASTAÑEDA ALDABA DNI 42059631 

102 MAGALIA ZEVALLOS Y ROJAS DNI 22651482 

103 CARLOS SEBASTIAN TORRES VICTORERO DNI 73898304 

104 EDGAR GONZALES BACA DNI 23943253 

105 LUZ MARIA GRANIZO ESPINOZA DNI 60391002 

106 GOTARDO CUBA SAEZ DNI 41479976 

107 PERKY ASISCLO MALAGA CARDENAS DNI 23824973 

108 JOSÉ MARIANO PERICHE HERNÁNDEZ DNI 49005474 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: TV7CMR0 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

109 ROGER EDUARDO CEVALLOS GUERRERO DNI 03376561 

110 ELVIRA ROJAS BRITO DNI 00052095 

111 JEMNER VALENTIN CAPCHA DNI 48123851 

112 TEODOSIA FIGUEROA ALARCON DNI 22641528 

113 WALTER JESUS VALENTIN MONTESINOS DNI 22669687 

114 DARVIN RODRIGUEZ TORRES DNI 46894436 

115 ELIZABETH LUCERO SALDARRIAGA BENSON DNI 25758398 

116 JESUS GERONIMO CENTENO AGUILAR DNI 06880229 

117 AURORA HUAYHUA SALAS DNI 23854529 

118 PEDRO CASTAÑEDA CORTEZ DNI 44105676 

119 GUIDO WASHINGTON CALLER PEREZ DNI 23806674 

120 GUILLERMINA BRAVO CONDEZO DNI 22662416 

121 JOVITA ALVARO ANAYA DNI 07801802 

122 ROY CONDEZO CISNEROS DNI 41660748 

123 BRANLY MACLIVER MENDOZA MARTEL DNI 46212619 

124 GINGO GRANIZO ESPINOZA DNI 61634723 

125 MIRIAM ANCCO ARACA DNI 44245237 

126 RAFAEL DIONISIO BRAVO ROJAS DNI 47502352 

127 GUILLERMO ALFREDO PASTOR REYNOSO DNI 08176145 

128 JULIANA MOYA HUAMANI DNI 31024257 

129 ANDRES HUAMAN BOZA DNI 23249326 

130 ADOLFO TORRES CHAVEZ DNI 23851535 

131 MARCIAL ROGER CRISPIN PONCE DNI 41578213 

132 DIMER ANTONIO DIAZ FABIAN DNI 74479952 

133 ROY CRIMALDO BERROSPI CRIOLLO DNI 73660185 

134 SILVIO BENITO CALLOAPAZA ARAPA DNI 02434436 

135 ARTEMIO ANGEL ESPEJO VILLAMONTE DNI 30830141 

136 CARLA SOLEDAD CASAPERALTA POLAR DNI 30837799 

137 REYNA ZAPANA TICONA DNI 29672864 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: TV7CMR0 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 SAMUEL RENGIFO FLORES DNI 05247931 

2 EDWIN CARHUAS LLACCHUA DNI 45433966 

3 CELEDONIO CARBAJAL CALLE DNI 31038722 

4 ANGELLO JERICKO VILLANUEVA AYLLON DNI 08143708 

5 ARNOLD LEE HUARINO LANCHIPA DNI 48373576 

6 LADY RAQUEL HUAMAN VELA DNI 71223630 

7 PIEDAD ALIDA MONTERROSO CABRERA DNI 06229687 

8 ROSA MARIA PEÑA COLLADO DNI 08876118 

9 LUIS ENRIQUE SCAGLIA AVILES DNI 25615345 

10 JOSE BRAULIO ARELLANO FERNANDEZ DNI 09728072 

11 VICTOR RAUL VILLALOBOS RAMIREZ DNI 71519726 

12 MARTHA HERHUAY TAMBRAICO DNI 80153552 

13 ARLETTE ADELAIDA NUÑEZ BALVIN DNI 76685408 

14 MARTIN FERNANDEZ ROMERO DNI 40395367 

15 BALTAZAR SANCHEZ Y GUZMAN DNI 22498498 

16 JUAN DIEGO ESPINOZA MEDINA DNI 44262581 

17 EMILIA INEZ CRUZ CORDERO DE TORRES DNI 31642246 

18 FIORELLA ALESSANDRA UCEDA MARTINEZ DNI 43690972 

19 MERCEDES PEREZ BLAZ DNI 07142381 

20 CARLOS ALFREDO ORO LAZARO DNI 10539289 

21 MELANIO ANDRES CASTILLO VILLA DNI 32909127 

22 JOHN HUGO TITO PERALES DNI 74636547 

23 YANET JARA CHOQUE DNI 60324770 

24 JOSE ISIDRO MACO MONTALVAN DNI 17592425 

25 PEDRO AGAPITO ATUNGA FLORES DNI 08538216 

26 SMITH CESAR SALAZAR VILA DNI 19825166 

27 RHAYDHA LISSETH FERNANDEZ MONTOYA DNI 46252751 

28 TITO LAURA LAURA DNI 41208781 

29 APOLINARIA MALLCCO PAUCCAR DNI 28285488 

30 SEBASTIANA MARIÑO ALARCON DNI 77796976 

31 JESUSA SANCHEZ CCORIMANYA DNI 31177856 

32 ANGEL JESUS CUNYA ROJAS DNI 71755647 

33 ELISEO ARIAS ONZUETA DNI 44801482 

34 FLORINDA CCARHUAS SORAS DNI 70036184 

35 LUCIA ZELA MAMANI DNI 44611021 

36 MARLENE RODRIGUEZ BARDALES DNI 44090187 

37 FELICITAS CONTRERAS GALLARDO DNI 28300814 

38 GLORIA JOVITA VALERO MAMANI DNI 23859391 

39 ROYER FAUSTINO MAMANI SOTO DNI 40570530 

40 REYNALDO COILA YANA DNI 23991579 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: TV7CMR0 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

41 ANDRES ARELLANO ABAD DNI 47308938 

42 WENDY ROXANA AGUILAR GARCIA DNI 72025561 

43 ROCIO DEL CARMEN TANCHIVA GUIMARAES DNI 62589634 

44 ELVIS CHARLE ROSAS CELMI DNI 71536081 

45 SAULO ROGER PIZANGO TAMAYO DNI 05408313 

46 ELISA MERA RENGIFO DNI 48256605 

47 EDWIN RONALD GARCIA FLORES DNI 01146165 

48 ISABEL VASQUEZ RODRIGUEZ DNI 44987311 

49 HILDA MAHUA CANAYO DNI 00057364 

50 SARITA LOPEZ LOAYZA DNI 43077813 

51 JOE GERARDO TORRES VILLAVICENCIO DNI 23267058 

52 LIZ EVELIN CACERES YARAHUAMAN DNI 44784012 

53 FLORENTINA BUIZA MENDOZA DNI 09120401 

54 JUANA MUÑOZ SANCHEZ DNI 80310234 

55 TEODORA RIMACHI HINOSTROZA DNI 28282752 

56 KATHERINE ROSEMARY PEREZ LOZA DNI 72691645 

57 ISMAEL CABRERA CABRERA DNI 40901869 

58 ASUNTA SUTTA PUMA DNI 42152114 

59 MARCOSA MASGO ANICETO DNI 22743579 

60 JONY MATEO AMPUDIA SINCHE DNI 41533869 

61 SORAYA EINA CASTILLO CARCHERI DNI 70800250 

62 NIMIA MELITA VALERA VASQUEZ DNI 45500439 

63 MIRIAN JANETH LOPEZ RAMIREZ DNI 42435952 

64 LUIS ALBERTO AMPUDIA SINCHE DNI 76374228 

65 MARILYN CORDOVA FLORES DNI 44908687 

66 BETSI JANINA INOCENTE VALERA DNI 76972298 

67 YOLANDA MALLQUI MOYA DNI 47782579 

68 LUIS EDUARDO BAUTISTA LARICO DNI 47561966 

69 JENEYS SIFUENTES ARBILDO DNI 05287008 

70 LUIS ALBERTO CARBAJAL POMA DNI 10330232 

71 JOEL EDUARDO MARQUEZ PEÑA PTP 002757005 

72 OCTAVIA MASGO REMIGIO DNI 44396319 

73 JOSE MANUEL CACHA BAUTISTA DNI 75898131 

74 JOSE RODOLFO MANUEL GARCIA FERNANDEZ DNI 25806134 

75 AYXA THAIS MALUFF ALCÁNTARA DNI 47666638 

76 MARIA LIDIA LLAUCE SIESQUEN DNI 77216025 

77 MARIA SANTOS BANCES VALDERA DNI 16745262 

78 ILDA CAJUSOL ZEÑA DNI 17563297 

79 MARIA ROSA SANTISTEBAN LLONTOP DNI 16744519 

80 ANDREA VALDERA BANCES DNI 47268934 

81 GABRIELA SUAREZ GARCIA DNI 70356626 

82 FILOMENA SOCA PALOMINO DNI 44651179 

83 JUANA ROSA YAMUNAQUE PISCOYA DNI 16743319 

84 LUIS VICTOR MEZA MURILLO DNI 30837615 

85 HERNAN HUARACA ROMERO DNI 74161699 

86 ROGER ENRIQUE LOZADA GOMEZ DNI 16779000 

87 CASILDA RIOS LOPEZ DNI 44247556 

88 ANTONIO EMILIO ARRIETA RODRIGUEZ DNI 22640211 

89 JORGE LUIS MARTINEZ VEGA DNI 45765286 

90 PEDRO ANGEL SERRANO ALCANTARA DNI 41253927 

91 JULIAN CUBA MILLIO DNI 29282318 

92 AARON BRUNO ESTRELLA ARENAS DNI 42375064 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: TV7CMR0 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

93 ERNESTINA SEGUNDO CATALAN DNI 24005064 

94 EDGAR ALBERTO TAIPE YABAR DNI 23975971 

95 KARIN VANESSA MEOÑO ASALDE DNI 42350919 

96 IRIS JHOVANNI CHAPOÑAN SAAVEDRA DE CHOZO DNI 16741520 

97 INES HUAMAN DOMINGUEZ DNI 44063548 

98 YEIMY LEYDY ZAMBRANO ARIAS DNI 44337020 

99 VANESA QUISPE CONTRERAS DNI 70422753 

100 HILARIO FELIPE JARA GARCIA DNI 08287013 

101 CELIA LUCILA CASTAÑEDA ALDABA DNI 42059631 

102 MAGALIA ZEVALLOS Y ROJAS DNI 22651482 

103 CARLOS SEBASTIAN TORRES VICTORERO DNI 73898304 

104 EDGAR GONZALES BACA DNI 23943253 

105 LUZ MARIA GRANIZO ESPINOZA DNI 60391002 

106 GOTARDO CUBA SAEZ DNI 41479976 

107 PERKY ASISCLO MALAGA CARDENAS DNI 23824973 

108 JOSÉ MARIANO PERICHE HERNÁNDEZ DNI 49005474 

109 ROGER EDUARDO CEVALLOS GUERRERO DNI 03376561 

110 ELVIRA ROJAS BRITO DNI 00052095 

111 JEMNER VALENTIN CAPCHA DNI 48123851 

112 TEODOSIA FIGUEROA ALARCON DNI 22641528 

113 WALTER JESUS VALENTIN MONTESINOS DNI 22669687 

114 DARVIN RODRIGUEZ TORRES DNI 46894436 

115 ELIZABETH LUCERO SALDARRIAGA BENSON DNI 25758398 

116 JESUS GERONIMO CENTENO AGUILAR DNI 06880229 

117 AURORA HUAYHUA SALAS DNI 23854529 

118 PEDRO CASTAÑEDA CORTEZ DNI 44105676 

119 GUIDO WASHINGTON CALLER PEREZ DNI 23806674 

120 GUILLERMINA BRAVO CONDEZO DNI 22662416 

121 JOVITA ALVARO ANAYA DNI 07801802 

122 ROY CONDEZO CISNEROS DNI 41660748 

123 BRANLY MACLIVER MENDOZA MARTEL DNI 46212619 

124 GINGO GRANIZO ESPINOZA DNI 61634723 

125 MIRIAM ANCCO ARACA DNI 44245237 

126 RAFAEL DIONISIO BRAVO ROJAS DNI 47502352 

127 GUILLERMO ALFREDO PASTOR REYNOSO DNI 08176145 

128 JULIANA MOYA HUAMANI DNI 31024257 

129 ANDRES HUAMAN BOZA DNI 23249326 

130 ADOLFO TORRES CHAVEZ DNI 23851535 

131 MARCIAL ROGER CRISPIN PONCE DNI 41578213 

132 DIMER ANTONIO DIAZ FABIAN DNI 74479952 

133 ROY CRIMALDO BERROSPI CRIOLLO DNI 73660185 

134 SILVIO BENITO CALLOAPAZA ARAPA DNI 02434436 

135 ARTEMIO ANGEL ESPEJO VILLAMONTE DNI 30830141 

136 CARLA SOLEDAD CASAPERALTA POLAR DNI 30837799 

137 REYNA ZAPANA TICONA DNI 29672864 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: TV7CMR0 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

  

 
Documento firmado digitalmente 

 

DIANA MARIA GUERRA CHIRINOS 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-04-24T14:57:23-0500
	LA ROSA VASQUEZ Carlos Andres FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000341-2023-DGIA/MC
	2023-04-24T15:19:01-0500
	San Borja
	GUERRA CHIRINOS Diana Maria FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




